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PRESUPUESTOS del DEPARTAMENTO DE SALUD de la 

CAPV y delENTE PÚBLICO OSAKIDETZA-SVS 2025 

Cuenta del Departamento de Salud para 2025: 

Con 5.115,87millones de euros,que supone un incremento del 4,48% 

respecto a los de 2024, el presupuesto de gasto del Departamento de Salud 

representa el 32,53% del total de los presupuestos de Euskadi para 2025. En 

2024ha sido del 32,59% y en 2018 del 31,96%.El Gasto destinado en los 

Presupuestos 2025 a Sanidad es de 2.317 € por habitantey representa el 

5,38% del PIB de este momento. 
 

 
 

Ejecución presupuestaria, Gasto: hasta octubre de 2024, el presupuesto del 

Departamento de Salud se haactualizado a 5.098,35 M€, con un gasto 

dispuesto de 5.052,77 M€. Respecto al total de los Departamentos, el 

presupuesto para 2024 (15.025,40M€) se ha actualizado a 15.655.95M€. 

 
 

PRESUPUESTOS 

CAPV
2018 2020 2024 2025 Dif. 25/2024

% Variación 

2025/2024

% Variación 

2025/2018

SALUD 3.671,40 3.943,69 4.896,60 5.115,87 219,27 4,48 39,34

EDUCACIÓN 2.716,80 2.934,44 3.125,91 3.247,52 121,61 3,89 19,53

DEUDA PÚBLICA 1.346,77 929,8 861,4 1.024,80 163,40 18,97 -23,91

TOTAL 11.486,40 11.774,00 15.025,40 15.728,19 702,79 4,68 36,93

El incremento teórico de los presupuestos para 2025 sobre los de 

2024 es del 4,68% (con las cifras con el presupuesto actualizado 

hasta octubre 2024 el incremento en 2024 es del + 0,461%). El 

incremento teórico del Depto. de Salud es del 4,48% (aunque en 

realidad es del 0,343%). Después de varios años a la baja, y tras los 

incrementos del presupuesto de Salud con motivo de la Covid, crece 

un poco respecto al % de los presupuestos. En 2024 representará el 

32,53% del total.Del total de gasto público en sanidad de las Adm. 

vascas, en 2025 será el 5,38% del PIB vasco, y el 32,53% sobre el 

total de los presupuestos. Con la excepción de 2013 (el 35% del 

presupuesto) y la de 2022 (el 5,76% del PIB), y aunque en dinero 

corriente es el importe por habitante mayor de España, en % del PIB 

está alejado del promedio de las CCAA españolas (todas dedican 

mayor % del PIB, aunque no mayor cantidad en euros). 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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En el cuadro anterior se muestra la evolución del gasto en sanidad pública en España, desglosado por CCAA y 

contiene el dedicado por el estado central y la Seguridad Social. Puede observarse que el porcentaje del PIB nacional 

dedicado a la sanidad pública casi todos los años ha estado por debajo del 6%. En el caso de Euskadi todavía ha sido 

más bajo, siendo siempre más bajo del 5,5€ En 2024 representa el 5,2%. Por ejemplo, si Euskadi dedicara un 1% más 

de su PIB al gasto público en sanidad, supondría aprox. 950 M€ más que ahora. 

Por ejemplo, el coste del Hospital de Urduliz, en Bizkaia fue de aprox. 78 millones de euros. Otro ejemplo, en 2023 

se produjeron 257.524 altas en hospitales de agudos, con un coste medio de aprox. 5.492€ (importes de 2020) 

XXXX XXX XXXX XXX XXXX  

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Indicadores de 

gasto en salud por 

país. 2022

Gasto 

administracion

es publicas. % 

PIB

Gasto 

administracion

es publicas.% 

Gasto corriente 

Gasto 

corriente % 

PIB

Gasto corriente en 

salud por habitante 

(PPC, euros)                            

Gasto sanitario 

por habitante en 

PPC (euros) 

conparados con 

media UE27 = 100

PIB por 

habitante (PPC 

%) 2023

media UE27 8,4 81,3 10,4 3.685 100 100
Alemania 10,9 86,7 12,6 5.317 144 115

Austria 8,7 77,6 11,2 4.751 129 123

Bélgica 8,1 75,1 10,8 4.339 118 117

España 7,2 74,0 9,7 2.814 76 89
Francia 10,1 84,7 11,9 4.302 117 101

Grecia 5,3 62,0 8,5 1.986 54 67

Ita l ia 6,7 74,4 9,0 2.945 80 97

Países  Bajos 8,5 84,2 10,1 4.531 123 130

Portugal 6,5 62,5 10,5 2.823 77 83

Suecia 9,0 86,0 10,5 4.363 118 117

C.A. de Euskadi 6,5 69,8 9,3 3.775 102 110
                 PPC: Paridad de Poder de Compra  / Fuente: Eustat. Cuenta de la salud y OECD Health Statistics 2024; Eurostat 

El total del Gasto público en Salud de todas 

las Administraciones comparado con el de los 

países de nuestro entorno, y en relación con 

el PIB, muestra que el gasto de Euskadi es el 

menor en la serie expuesta (en 2022 Euskadi 

gastó el 6,5% frente al 10,9% de Alemania o 

del 10,1% de Francia, el 8,4% de la media 

UE27, o del 7,2% del total de España). 

Si la comparativa se realiza utilizando la 

Paridad de Poder de Compra, expresada en 

euros, datos de 2022, sumando todos los 

conceptos de gasto, los de Euskadi son 

mejores que los de la media UE27, los de 

Italia, Portugal, España, Grecia, Polonia y 

Hungría, pero peores que los del resto de 

países analizados (un 30,7% inferiores a los 

de Alemania, un 18,7% más bajos que los de 

Países Bajos... etc.). 

El Gasto total en Salud en el País Vasco, por 

todos los conceptos y todos los agentes, en 

2022, supuso 3.775€ por habitante en PPC y 

representó el 9,3% con relación al PIB. 

Por ejemplo, si Euskadi se gastara 

proporcionalmente, según PPC, el 

equivalente al gasto (por todos los conceptos) 

en salud de Alemania, podría dedicar 5.086€ 

por habitante y año, es decir, 1.311€ más que 

ahora. 

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Gasto corriente en salud en Euskadi por 

proveedor según FINANCIACIÓN; año 2023; 

(miles de euros)

Total

HF.1 

Administrac

iones 

públicas/ 

Seguro 

obligatorio

HF.1.1 

Administrac

iones 

públicas

HF.1.2 

Seguros de 

salud 

obligatorios

HF.2  

Sistemas 

pago 

voluntario

HF.2.1 

Seguros de 

salud 

voluntarios

HF.2.2 

IPSFLSH

HF.2.3 

Empresas

HF.3 Pago 

directo 

hogares

Total gasto corriente en salud (miles de euros) 8.554.213 5.944.151 5.833.329 110.822 458.498 357.770 2.368 25.835 2.151.564
Hospita les 3.550.639 3.241.095 3.205.989 35.106 262.256 262.256 0 0 47.288
Generales 3.346.318 3.042.098 3.007.066 35.032 256.932 256.932 0 0 47.288
Hospita les  de sa lud mental 111.597 106.635 106.561 74 4.962 4.962 0 0 0
Otros  hospita les  especia l i zados  (excepto sa lud mental ) 92.724 92.362 92.362 0 362 362 0 0 0
Establecimientos  res idencia les  de cuidado de larga  estancia 873.820 574.205 574.203 2 0 0 0 0 299.615
Establecimientos  de cuidado de enfermería  a  largo plazo 858.833 559.218 559.216 2 0 0 0 0 299.615
Insta laciones  de sa lud mental  y abuso de sustancias 14.987 14.987 14.987 0 0 0 0 0
Proveedores  de as is tencia  sanitaria  ambulatoria 1.918.020 940.537 889.002 51.535 27.352 24.984 2.368 0 950.131
Consultorios  médicos 349.266 50.904 0 50.904 24.984 24.984 0 0 273.378
Consultorios  de dentis tas 538.690 5.340 5.340 0 0 0 0 0 533.350
Otros  consultorios  médicos 1.538 1.538 1.538 0 0 0 0 0 0
Centros  de as is tencia  sanitaria  ambulatoria 891.035 762.357 761.749 608 2.368 0 2.368 0 126.310
Proveedores  de servicios  sanitarios  a  domici l io 137.491 120.398 120.375 23 0 0 0 0 17.093
Proveedores  de servicios  auxi l iares 256.827 183.020 172.460 10.560 54.992 54.992 0 0 18.815
Transporte de pacientes  y rescate de emergencias 119.790 114.839 111.777 3.062 0 0 0 0 4.951
Laboratorios  médicos  y de diagnóstico 137.037 68.181 60.683 7.498 54.992 54.992 0 0 13.864
Minoris tas  y otros  proveedores  de productos  médicos 1.440.742 589.489 575.870 13.619 15.538 15.538 0 0 835.715
Farmacias 1.080.460 575.736 563.651 12.085 15.538 15.538 0 0 489.186
Minoristas y otros proveed de product médicos duraderos y aparatos méd 360.282 13.753 12.219 1.534 0 0 0 0 346.529
Proveedores  servicios  prevención 70.936 70.936 70.936 0 0 0 0 0 0
Adminis tración s is tema sa lud y financiacion sanitaria 269.871 197.346 197.346 0 72.525 0 0 0
Adminis traciones  Públ icas 197.346 197.346 197.346 0 0 0 0 0 0
Seguros  privados 72.525 0 0 0 72.525 72.525 0 0 0
Resto de la  economía 173.358 147.523 147.523 0 25.835 0 0 25.835 0
Hogares  como proveedores  de atención domici l iaria 143.621 143.621 143.621 0 0 0 0 0 0
Resto de  productores  secundarios  de as is tencia  sanitaria 29.737 3.902 3.902 0 25.835 0 0 25.835 0

                                                                                                                            Fuente: Eustat. Cuenta de la salud

Remuneración 

de personal

Consumos 

intermedios
Conciertos Otros

Servicios de 

atención 

especializada

Atención 

primaria
Farmacia Otros

España 45,8 26,5 8,6 19,1 62,9 14,1 15,4 7,5

Andalucía 49,6 25,0 4,4 21,0 60,6 17,5 17,9 4,1

Aragón 51,3 25,4 3,6 19,8 63,2 12,8 15,1 8,9

Asturias, Principado 47,6 29,0 6,0 17,4 65,1 13,4 16,0 5,5

Balears, Il les 48,0 30,6 6,1 15,2 64,5 14,2 13,0 8,4

Canarias 52,4 21,8 7,0 18,8 62,4 14,9 15,8 6,8

Cantabria 47,4 30,7 3,3 18,7 61,4 14,1 16,1 8,5

Castil la y León 50,1 27,5 2,9 19,6 60,0 15,4 16,8 7,8

Castil la-La Mancha 50,4 23,5 5,0 21,2 56,8 16,0 16,8 10,4

Cataluña 38,3 22,7 22,0 17,1 64,9 13,4 12,6 9,1

Comunitat Valenciana 40,9 34,1 3,8 21,2 60,6 13,9 18,0 7,5

Extremadura 48,8 25,4 4,3 21,5 57,5 15,1 18,7 8,7

Galicia 44,8 28,5 4,6 22,1 63,8 11,9 17,5 6,8

Madrid,Comunidad de 42,3 28,3 11,7 17,8 68,0 10,8 14,1 7,0

Murcia, Región de 49,1 26,5 5,4 19,1 62,4 13,4 15,3 8,8

Navarra, C. Foral de 52,1 24,8 6,5 16,6 62,9 15,5 11,9 9,8

País Vasco-Euskadi 52,8 24,7 6,0 16,6 63,8 14,8 11,4 10,0

Rioja, La 51,3 27,3 3,4 18,0 62,7 15,9 15,2 6,2
   Estadística de Gasto Sanitario Público (con gastos en investigación y formación, no incluye gasto cuidados de larga estancia en residencias);   2022

Clasificación económica Clasificación funcional

El último año con datos completos es 

2023. El gasto total sanitario por todos 

los medios de financiación supuso 

8.554,2M€, equivalente al 10,1% del PIB 

de Euskadi, equivalente a 3.882€ por 

habitante en 2023. 

De ese importe total, la suma de todos 

los gastos de todas las Adm. Públicas 

supuso 5.883,33M€ (68,2%) En Seguros 

de salud, la ciudadanía vasca gastó 

430,3M€ (5,1%), y en pagos directos de 

bolsillo de los hogares se gastaron 

2.151,6M€ (25,2%) 

El gasto público en hospitales generales 

fue de 3.042,1M€, y el privado en 

hospitales fue de 262,3M€ por sistema de 

seguros y de 47,3M€ en pago directo de 

bolsillo. 

El gasto público en asistencia sanitaria 

ambulatoria fue de 940,6M€, y el privado 

en medicina ambulatoria fue de 27,3M€ 

por sistema de seguros y de 950,1M€ en 

pago directo de bolsillo (destacando 

533M€ en consultorios dentistas y 

273,4M€ en consultas médicas). 

Esto muestra a las claras que una 

importantísima parte de lo que debería 

ser gasto sanitario público se “detrae” 

del bolsillo de la ciudadanía. Ya es 

momento que se revierta esa cuenta y la 

mayoría del gasto sanitario sea público. 

En la distribución del gasto público en 

sanidad comparado con el promedio del 

estado indica que en Euskadi dedicamos 

mayor porcentaje a la remuneración del 

personal, menor % a la Concertación con 

entidades privadas, bastante menos % en 

gasto farmacéutico (recetas), algo más en 

Atención primaria y también en 

Especializada. 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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CLASIFICACIÓN  ECONÓMICO-PRESUPUESTARIA 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Remuneración del personal 1.213.995 1.819.017 1.835.514 2.303.610 2.423.913 2.498.692

48,0 50,4 51,7 53,2 53,6 52,7

Consumo intermedio 485.461 717.570 842.115 1.081.267 1.110.461 1.168.926

19,2 19,9 23,7 25,0 24,6 24,7

Consumo de capital fijo 47.212 59.465 56.064 52.108 56.942 63.623

1,9 1,6 1,6 1,2 1,3 1,3

Conciertos 172.280 251.130 239.206 262.135 274.402 282.645

6,8 7,0 6,7 6,0 6,1 6,0

Transferencias corrientes 539.834 642.695 526.605 540.544 553.303 562.533

21,3 17,8 14,8 12,5 12,2 11,9

Gasto de capital 72.087 120.897 52.633 93.486 102.589 162.517

2,8 3,3 1,5 2,2 2,3 3,4

2.530.870 3.610.774 3.552.136 4.333.151 4.521.611 4.738.936

( - ) TRANSFERENCIAS INTERSECTORIALES 1.267 5.139 2.095 6.897 7.748 4.740

Aportación al Gasto Público en Sanidad; Total Consolidado 2.529.603 3.605.635 3.550.041 4.326.253 4.513.864 4.734.196

CLASIFICACIÓN  FUNCIONAL 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Servicios hospitalarios y especializados 1.431.839 2.104.547 2.276.976 2.847.211 2.964.729 3.018.327

56,6 58,4 64,1 65,8 65,7 63,8

Servicios primarios de salud 364.549 544.079 515.693 609.549 628.609 702.399

14,4 15,1 14,5 14,1 13,9 14,8

Servicios de salud pública 18.051 25.439 22.133 25.365 23.887 25.329

0,7 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5

Servicios colectivos de salud 86.712 127.924 120.947 152.730 172.474 194.069

3,4 3,5 3,4 3,5 3,8 4,1

Farmacia 516.535 618.883 496.124 514.279 526.128 539.706

20,4 17,2 14,0 11,9 11,7 11,4

Traslado, protesis y aparatos terapéuticos 40.429 64.566 65.605 83.633 95.948 92.377

1,6 1,8 1,8 1,9 2,1 2,0

Gasto de capital 71.487 120.197 52.563 93.486 102.089 161.989

2,8 3,3 1,5 2,2 2,3 3,4

2.529.603 3.605.635 3.550.041 4.326.253 4.513.864 4.734.196

GASTO CONTABLE Y APORTACIÓN AL GASTO CONSOLIDADO DE LOS AGENTES DE GASTO

Departamento de Salud 2005 2010b 2015 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 768.813 967.224 822.149 843.861 865.230 895.398

Servicio Vasco de Salud - Osakidetza 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 1.747.273 2.617.880 2.702.559 3.435.225 3.595.404 3.777.961

Tecnología Sanitaria de Euskadi - OSATEK 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 13.296 20.530 25.333 24.246 24.509 26.953

Fundación Vasca de Innovación e Investigación Sanitarias (BIOEF) 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 5.048 5.032 4.887

Asociación Instituto de Investigación Sanitaria-BIODonostia 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 6.907 8.177 10.323

Asociación Instituto de Investigación Sanitaria-BIOCruces 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 6.024 9.441 11.835

Asociación Instituto de Investigación Sanitaria-BIOAraba 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 992 1.486 2.201

Fundación Centro Vasco de Transfusión y Tejidos Humanos-Gipuzkoa 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 2.709 2.873 3.035

Asoc. Centro Excel. Intern. en Investig. sobre Cronicidad - KRONIKGUNE 2020 2021 2022

Aportación al gasto total consolidado 1.241 1.711 1.603

Dirección de Drogodependencias 2005

Aportación al gasto total consolidado 221

Fuente: Ministerio de Sanidad; GASTO SANITARIO PÚBLICO 2005-2022 / CUENTAS SATÉLITE /   DATOS DEL PAÍS VASCO (MILES EUROS)

GASTO PÚBLICO EN SANIDAD  

Aportación al Gasto Público en 

Sanidad; Total Consolidado

PREVISIÓN DE PRINCIPALES INDICADORES DE ACTIVIDAD EN 

OSAKIDETZA, comparados con datos reales
Previsión 

2025

Previsión 

2022

Datos 

reales 2022

Diferencia % 

entre 

previsión y 

resultado real 

2022

Consultas TOTAL 27.504.000 18.746.000 27.578.141 47,11

Consultas (Medicina de Familia) 9.632.275 8.130.262 10.389.917 27,79

Consultas (Atención Hospitalaria) 5.407.652 4.661.096 7.092.634 52,17

Consultas (Pediatría) 1.493.994 1.289.417 1.592.030 23,47

Consultas telefónicas TOTAL 6.594.507 4.665.573 7.757.693 66,28

Altas de Hospitalización TOTAL 287.208 260.355 270.501 3,90

Altas de Hospitalización Agudos 265.301 234.018 248.916 6,37

Estancia Media (Días) Hospitalización Agudos <5 4,635 4,57 -1,40

Altas de Hospitalización Media y Larga Estancia 9.353 8.628 8.676 0,56

Estancia Media (Días) Hospitalización Media y Larga Estancia <17 16,78 16,82 0,24

Altas de Hospitalización a Domicilio 12.620 17.958 12.909 -28,12

Estancia Media (Días) Hospitalización a Domicilio <15 12,54 15,62 24,56

% Reingresos en los 30 días siguientes al alta hospitalaria <6 6,47 6,65 2,78

Intervenciones quirúrgicas (Cirugía Mayor Programada) 126.520 130.811 127.213 -2,75

Intervenciones quirúrgicas (Cirugía Mayor Ambulatoria) 67.172 54.492 57.178 4,93

Intervenciones quirúrgicas >65 años 110.116 64.661 61.926 -4,23

Procedimientos No quirúrgicos (PNQ) y de Alta Complejidad; TOTAL 98.278 66.883 78.773 17,78

Pruebas complementarias diagnósticas TOTAL 618.307 405.010 538.214 32,89

Pruebas complementarias diagnósticas RESONANCIAS 189.176 143.153 177.112 23,72

Pruebas complementarias diagnósticas TAC 219.751 126.440 173.908 37,54

Pruebas complementarias diagnósticas ECOGRAFÍAS 147.447 93.838 141.469 50,76

Pruebas complementarias diagnósticas ENDOSCOPIAS 61.934 42.174 55.725 32,13

Urgencias y PAC TOTAL 2.141.254 1.739.032 1.968.568 13,20

Emergencias (Llamadas recibidas) 425.686 455.349 442.950 -2,72

Emergencias (Ambulancias: SVB+SVA) 203.190 187.553 215.851 15,09

Emergencias (Ambulancias: Helicóptero) 478 377 473 25,46

Primera Tabla: Se expone la 

evolución del gasto sanitario 

público en Euskadi, expresado 

según diversas clasificaciones, 

con datos hasta 2022: 

económico presupuestaria; 

funcional; etc. 

Cabe destacar el gasto 

dedicado a Servicios Primarios 

de Salud, que no alcanza el 

15% del presupuesto. 

Segunda Tabla: En los 

presupuestos se desarrollan 

múltiples previsiones de 

actividad del Ente Público para 

este año 2025. Es de suponer 

que dichos datos deberán 

estar respaldados por 

evidencias científicas, así 

como de la observación de lo 

ocurrido en los últimos años, 

para así, en base a esas 

previsiones de futura 

actividad, poder calcular el 

gasto y la inversión necesaria. 

El último ejercicio con datos 

reales disponibles es 2022. En 

este cuadro se muestran los 

datos de previsión para 2024 y 

2025 y los reales de 2022, y las 

diferencias producidas entre 

previsión 2022 y datos reales 

2022. En color verde se han 

marcado aquellos datos que 

superan (en mucho) la 

previsión. Por ejemplo, estaba 

previsto realizar 18,74 

millones de consultas y se 

realizaron 27,57 millones…  

Para este 2025 se prevén 

menos consultas que las 

realizadas en 2022 (???) 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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1a1) Conciertos(Contratación con la sanidad privada):275.544.200€. Es un 

10,35% mayor que en 2024 (249.695.724€). Representan el 5,39% del total del 

gasto del Departamento de Salud. 

 

 
 

1a2) Farmacia (Sólo recetas):601.810.900€. Es un 3,39% superior al de 2024 

(582.085.000€). Representa el 11,76% del gasto del Departamento de Salud. 

 

 

 
 
 

1b) Cuenta de Osakidetza: 
 

1b1)Importe neto de la cifra de negocio:4.106.346.300€. Se produce un 

incremento del 4,26%con respecto al año 2024. Representa el 80,26% del total 

del presupuesto del Departamento de Salud para 2025. 

 

Los llamados Conciertos son la 

contratación con la sanidad privada 

para que desarrolle actividades que 

no quiere o no “puede” realizar la 

sanidad pública. 

Es una cuenta que a lo largo de los 

años ha sufrido muchas oscilaciones, 

pero que para este próximo ejercicio 

presupuestario se incrementa un 

10,35% respecto a 2024 y un 20,42% 

respecto a 2023. 

 

El gasto en Farmacia, de la parte que 

denominamos gasto en “recetas o 

prescripciones médicas” supondrá este 

próximo año la cifra de 601,81 millones de 

euros, suponiendo el 11,76% del gasto del 

Departamento. Esta cifra se consiguió 

moderar durante unos años, pero 

nuevamente va al alza. También está 

creciendo muy rápidamente el importe 

destinado al gasto de productos 

farmacéuticos que se consumen en los 

hospitales de Osakidetza, que supondrá 

383 millones de euros. La suma total 

asciende a 984,8 M€ (el 19,25% del Dpto.) 

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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1b2)Inversiones:160.758.200€Se incrementan en un +12,79%respecto a 2024 

(142.521.977). Representa el 3,14% del total del Gasto del Departamento. 

 

 

1b3)Gastos de Personal (Sueldos y salarios ycargas 

sociales):2.666.648.600€(de los que 2.035.752.829€ sueldos, 

salarios y asimilados; y627.895.771€ de cargas sociales y otros) Se 

incrementan en un 4% con respecto a 2024. Representan el 68,33% 

del total de los gastos de explotación de Osakidetza. 

La tendencia de la cuenta de gasto 

de Osakidetza va al alza, fruto de la 

mayor necesidad de cuidados de la 

ciudadanía vasca, que cada vez 

precisa más atención. 

Aun teniendo en cuenta el 

incremento, podemos comprobar 

que dicho gasto con relación al PIB 

apenas ha crecido (y en los últimos 

3 años ha decrecido) y se sitúa en 

un 4,32% 

El capítulo de Inversiones es otro de los 

puntos de conflicto, ya que apenas tiene 

incrementos cada año, excepto desde la 

crisis de Covid. La infraestructura de 

Osakidetza precisa de una constante 

apuesta por su modernización y ampliación 

allá donde sea necesaria, y eso precisa 

mayor inversión año tras año, y que, por lo 

menos, debería superar el 3,5% del gasto 

total del Departamento todos los años. 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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El importe de gasto en personal sigue en 

aumento, aunque en los últimos años ha 

bajado mucho el porcentaje que 

representa sobre el importe de la cifra de 

negocio de Osakidetza. 

Para 2025 crece un poco este %, pero sigue 

lejos de los datos de años atrás. Esto refleja 

una realidad intolerable, en el que los/as 

perjudicados/as son los/las trabajadores/as 

de Osakidetza, que han visto cómo sus 

salarios pierden poder adquisitivo, un año 

tras otro. Es hora de acabar con esta 

situación. 

Además, la principal causa del crecimiento 

del gasto en personal se debe al 

crecimiento de la plantilla necesaria para 

poder desarrollar las demandas y 

necesidades sanitarias de la población (aun 

así, las listas de espera crecen mucho). 

Otro tema que precisa una urgente 

solución es el gran número de personal 

contratado precario. El diferencial entre 

plantilla real y la llamada “presupuestaria” 

es cada vez mayor. En este momento es de 

aproximadamente 15.000 personas. La 

inestabilidad en el empleo en la sanidad 

pública vasca pone en entredicho la 

supuesta eficiencia de Osakidetza. Es hora 

de resolver este grave problema. 

 

 

 

 

1b4) Gastos de Funcionamiento (aprovisionamientos, servicios exteriores, 

suministros, etc.):1.274.590.600€ Suponen un incremento del 4,05% respecto a 

los de 2024. Destacan: 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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 Productos farmacéuticos: 382.986.000€ (368,25 millones € en 2024) (4,0%) 
((Aunque, en realidad, en 2024 se ha gastado 400.985.000€)) 

 Material sanitario de consumo: 401.808.751€ (386,3M€ en 2024) 

 Trabajos realizados por otras empresas:190.331.478€ (183 M€ en 2024) 

 Servicios exteriores (arrendam., cánones, reparaciones, conservación, mob., equipos 
procesos de información, energía, etc.): 267.368.427 (215 M€ en 2024) 

 

 

 

 

 

Los gastos de funcionamiento de 

Osakidetza ascienden todos los años, y 

de igual manera lo hace el % que 

representa ese importe en el gasto 

global, salvo la corrección de estos 

últimos años, aunque en 2024 ha 

ascendido mucho y en 2025 baja 

bastante. La principal causa de ese 

incremento es el cada vez mayor coste 

de los productos farmacéuticos y de los 

materiales sanitarios. Esto requiere una 

profunda reflexión para el futuro 

inmediato. 

Pero conviene comparar el crecimiento 

del gasto con el crecimiento del IPC. 

Entre finales de 2020 y finales de 2024, 

el IPC ha crecido el 19,1% y el gasto de 

funcionamiento en esas mismas fechas 

(presupuestos para 2021 y 2025) crece el 

24,06% 

Respecto a los gastos e inversiones 

desglosados (entre presupuestos 2020 y 

2025), en Recetas de farmacia se ha 

crecido en 13,35%; productos 

farmacéuticos usados dentro del sistema 

crece el 27,66%; en contratación de 

Conciertos el 17% 

En el último gráfico se muestran los 

incrementos producidos entre 2021 y 

2025. Destaca el precio del coste de un 

día de estancia en hospitalización, con 

incremento del 31,9% (recordamos que 

el IPC en esas mismas fechas creció el 

19,1%) 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Epílogo: Percepción y valoración ciudadana de los Servicios 

Públicos en Euskadi. 

 

 

La paradoja del Servicio Vasco de Salud es que nuestra 

sanidad pública está a la cabeza en inversión y gasto 

(respecto al resto de CCAA españolas) pero tiene una mala 

valoración de los ciudadanos. 

El último SOCIÓMETRO VASCO 84, 

publicado en noviembre 2024, 

comparado con el SOCIÓMETRO 

VASCO 71, publicado en noviembre 

de 2019, a la pregunta: “En general, 

cuando piensa Ud. en los Servicios 

Públicos, ¿Le viene a la mente a Ud. 

algo muy positivo, bastante positivo, 

bastante negativo, o algo muy 

negativo? 

/ En 2024 la suma de respuestas “muy 

buenos + bastante buenos” en 

Euskadi asciende a 69 puntos, y en 

2019 era de 80 (pérdida de 11 

puntos%) La suma de “bastante malos 

y muy malos asciende en 2024 a 28, 

cuando en 2019 era de 12 (peor en un 

16%) 

/ En 2024 la suma de respuestas “muy buenos 

+ bastante buenos” en la UE27 asciende a 54 

puntos, y en 2019 era de 70 (pérdida de 16 

puntos%) 

/ En 2024 la suma de respuestas “muy buenos 

+ bastante buenos” en España asciende a 54 

puntos, y en 2019 era de 81 (pérdida de 27 

puntos%) 

 

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Epílogo: Estado de Salud de la ciudadanía del País Vasco 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Muy

buena
Buena Regular Mala

Muy

mala

Total 23,2 54,0 18,2 3,6 1,0

Araba 15,0 62,6 18,3 2,4 1,7

Gipuzkoa 23,5 53,6 19,7 2,7 0,5

Bizkaia 25,2 52,0 17,3 4,5 1,1

Total 27,6 55,3 14,6 2,2 0,3

Araba 23,6 58,8 16,3 1,3 .

Gipuzkoa 25,1 56,5 15,1 3,1 0,3

Bizkaia 30,4 53,5 13,9 1,8 0,4

Total 25,3 54,6 16,5 2,9 0,7

Araba 19,2 60,8 17,3 1,9 0,9

Gipuzkoa 24,2 55,0 17,4 2,9 0,4

Bizkaia 27,7 52,7 15,7 3,2 0,7

Mujeres

Hombres

Ambos sexos

Encuesta de Salud del País Vasco 2023

Distribución de la población (%) según su percepción de la salud 

general por sexo y territorio histórico

Media
Desviación

estándar
Mediana

Percentil

25

Percentil

75
CAPV 76,9 18,5 80,0 68,0 90,0

Araba 76,6 18,6 80,0 70,0 90,0

Gipuzkoa 78,1 17,0 81,0 70,0 90,0

Bizkaia 76,3 19,4 80,0 66,0 90,0

Media
Desviación

estándar
Mediana

Percentil

25

Percentil

75
Total 76,9 18,5 80,0 68,0 90,0
15-24 86,3 15,8 90,0 80,0 97,0

25-34 85,3 18,1 90,0 80,0 95,0

35-44 81,7 18,0 86,0 74,0 93,0

45-54 76,9 19,0 81,0 70,0 90,0

55-64 74,4 16,7 80,0 65,0 87,0

65-74 72,5 14,9 75,0 60,0 85,0

>=75 64,2 17,8 67,0 51,0 80,0

Media
Desviación

estándar
Mediana

Percentil

25

Percentil

75
Total 76,9 18,5 80,0 68,0 90,0

I 81,9 16,7 85,0 75,0 93,0

II 80,1 17,2 83,0 71,0 91,0

III 78,0 18,1 81,0 70,0 90,0

IV 74,7 18,8 80,0 63,0 90,0

V 73,2 19,2 77,0 60,0 90,0

Media
Desviación

estándar
Mediana

Percentil

25

Percentil

75
Total 76,9 18,5 80,0 68,0 90,0

Sin estudios, primaria 70,3 19,3 74,0 59,0 86,0

Secundaria inferior 72,3 19,3 76,0 60,0 88,0

Secundaria superior 78,8 17,4 81,0 70,0 91,0

Terciaria 80,8 17,2 84,0 73,0 92,0

                                                Encuesta de Salud del País Vasco 2023

Ambos sexos

Ambos sexos

Distribución de la puntuación de la Escala Analógica Visual Euroqol (EQ-EAV) por sexo y nivel de estudios

Ambos sexos

Distribución de la puntuación de la Escala Analógica Visual Euroqol (EQ-EAV) por sexo y clase social

Ambos sexos

Distribución de la puntuación de la Escala Analógica Visual Euroqol (EQ-EAV) por sexo y edad

Distribución de la puntuación de la Escala Analógica Visual Euroqol (EQ-EAV) por sexo y territorio histórico

La Encuesta de Salud de la CAPV (ESCAV) es una parte 

fundamental del sistema de información de salud de 

Euskadi, e informa la toma de decisiones relativa a las 

políticas de salud de la CAPV. La ESCAV proporciona 

información sobre la situación y la evolución de la 

salud, los determinantes de la salud y la utilización de los 

servicios de salud, desde el punto de vista de la 

comunidad. 

Resumen de la Encuesta de Salud 2023:  

 La esperanza de vida en 2023 se situó en 86,3 y en 80,6 

en mujeres y hombres respectivamente. 

 La esperanza de vida libre de discapacidad respecto al 

año 2018 ha disminuido en ambos sexos. Los años 

vividos con discapacidad, por el contrario, aumentaron 

tanto en mujeres como en hombres. 

 El porcentaje de personas que perciben su salud como 

buena o muy buena ha disminuido respecto a 2018. La 

prevalencia de mujeres que perciben su salud como 

buena es siempre inferior a la de los hombres, en todos 

los grupos de edad. 

 El porcentaje de personas que perciben su salud como 

buena desciende a medida que se baja en la escala 

social. 
 

La medición de la calidad de vida relacionada con la salud 

(CVRS) es muy relevante como una manera de estudiar la 

salud de la población y de analizar la eficacia y efectividad 

de las intervenciones sanitarias.Para la medición de la 

CVRS en estas condiciones, se requieren cuestionariosque 

permitan obtener resultados a la vez fiables y válidos.El 

EQ-5D es un instrumento genérico de medición de la CVRS 

fiable. En el cuadro adjunto están los datos según territorio 

de residencia, edad, clase social y nivel de estudios. 

Pueden observarse las importantes diferencias por nivel 

de estudios y clase social, diferencias que un buen sistema 

social puede mejorar. 

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Reflexiones Finales: 
 

El envejecimiento de la población y las enfermedades crónicas están 

ejerciendo mucha presión sobre los recursos y sistemas sanitarios en todo el 

mundo y esto provoca mayor gasto en salud, mayor necesidad de profesionales y 

distorsiones en los plazos de respuesta desde el sistema hacia la población, lo 

que produce retrasos en la atención sanitaria y la consiguiente peor salud 

poblacional y también una peor valoración del sistema público de salud por parte 

de la ciudadanía. 

Es imprescindible e irrenunciable que el sistema sea capaz de mantener 

la equidad en el acceso al diagnóstico, al tratamiento, al seguimiento de los 

procesos patológicos y al fomento previo de la salud para intentar evitar, en lo 

posible, la enfermedad (a través de buenos hábitos sanitarios, etc.), aunque 

vemos que cada vez es más difícil conseguir todos estos objetivos. 

El fomento y cuidado de la salud requieren de una correcta inversión 

económica, sin escatimar nada de lo necesario. Por eso es momento de analizar y 

debatir a fondo el asunto de los “IMPUESTOS” en Euskadi. Nuestra economía 

está lo suficientemente saneada, y nuestra ciudadanía es capaz de entender y 

aceptar una subida de impuestos progresivos que permitan un mayor gasto e 

inversión en todos los servicios públicos. 

 

Resumen presupuestos 2025 destinados a Sanidad: 

En los últimos años, desde CCOO nos hemos congratulado porque 

la cuenta de gasto farmacéutico en recetas tenía una tendencia 

decreciente, en buena medida por la optimización que supuso la mayor 

prescripción de medicamentos genéricos. Pero ya son varios los años 

consecutivosque esta tendencia revierte, y este gasto está aumentando 

nuevamente. Desde 2016 ha habido un incremento del 24,5% 

Caso aparte es la cuenta del gasto en productos farmacéuticos 

utilizados en los hospitales, que cada año se incrementa sobre el anterior, y 

va a alcanzar los 383 millones de euros en 2025. La sostenibilidad de los 

sistemas sanitarios debe ser una preocupación y un objetivo para todos y el 

gasto en farmacia es una cuenta de gasto muy importante y abultado, y 

debe tener un seguimiento muy concienzudo para evitar una progresión al 

alza injustificada. 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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En Conclusión: El Gobierno Vasco aprobará estos presupuestos, 

cuyos bajos ingresos por recaudación son producto de un empeño 

político en mantener una presión fiscal muy por debajo de la que se 

aplica en paises de nuestro entorno. La Deuda Pública supone un 

“mordisco” muy importante. 

El resultado se manifiesta en un menor gasto público en partidas tan 

sensibles como la sanidad, educación, etc. Por nuestro nivel de riqueza 

podríamos destinar un mayor gasto, para acercarnos al gasto publico de los 

paises más dinámicos de nuestro entorno. 

Esta opción penaliza claramente a los más desfavorecidos de 

nuestra sociedad. Hemos podido comprobar en los datos expuestos, que 

cada año es un poco más ajustado que el anterior en cuanto a los gastos 

públicos en relación a nuestro PIB correspondiente. Parece que aumenta la 

riqueza, pero no parece redistribuirse equitativamente. 

En Mayo de 2009, CCOO de Euskadi pidió públicamente un 

incremento progresivo del gasto en sanidad, hasta alcanzar un incremento 

sobre el dato de aquel momento en torno a un 1% sobre el PIB, para hacer 

converger el gasto sanitario público con el de los países más avanzados del 

mundo. El Consejero de Sanidad de aquel Gobierno, en declaraciones ante 

la Comisión de Sanidad del Parlamento vasco, afirmaba: “Existe un 

margen de crecimiento en torno a un 1% del PIB de inversión pública 

en salud, desde el 5% actual, para homologarnos en términos relativos 

con otros países europeos”. 

Hoy, a inicios de 2025 desde la FSS-CCOO nos ratificamos en 

esa petición de que se dedique, al menos, un 1% más del PIB de 

Euskadi al gasto sanitario público, y decimos: 

- La Sanidad Pública, Gratuita, de Calidad, y Sostenible a lo largo 

del tiempo, es una de las herramientas más eficaces para evitar las 

desigualdades entre ciudadanos. 

- Debemos prestar constante atención tanto a los resultados en 

salud, consecución, gasto, etc., como a los constantes intentos de privatizar 

todo o parte del Sistema Nacional de Salud, por quienes buscan 

únicamente intereses económicos y especulativos. 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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- Como Sindicato de Clase, tenemos un principal interés en la 

calidad y cantidad del empleo de la Sanidad Pública Vasca. Nuestro 

objetivo es una Sanidad Excelente a la que se llega, entre otras medidas, a 

través de unas condiciones de trabajo Excelentes. 

- Estamos convencidos que tanto la ciudadanía como los 

trabajadores de la Sanidad Pública Vasca quieren que nuestro sistema 

sanitario sea Excelente, Sostenible en el Tiempo y para Todos. Esto 

requiere un gran esfuerzo económico y técnico, así como sumar las 

diferentes sensibilidades de ciudadanos, políticos, técnicos y trabajadores 

del sistema. 

Para finalizar, incluimos unas reflexiones de tres (3) Ex Consejeros 

de Salud del Gobierno Vasco: 

Gotzone Sagardui pronunció una conferencia sobre el futuro de la 

Sanidad vasca, en un evento de Bilbao llamado Executive Forum España y 

que estaba patrocinado por dos farmacéuticas privadas, Pfizer y GSK. 

Sagardui leyó lo siguiente: “No podemos obviar que tanto la especialización 

de recursos derivada de la innovación en técnicas y tecnologías como la 

escasez de médicos de familia apuntan a un horizonte de mayor movilidad 

de la ciudadanía para recibir atención. Euskadi es una comunidad pequeña, 

con buenas redes y servicios de comunicación. La movilidad no debería ser 

un problema, pero lo es. Nos enfrentamos al reto de trasladar a la 

ciudadanía que estamos ante un cambio cultural, de usos y costumbres en 

nuestra relación con los servicios sanitarios. Habrá que desplazarse con 

más frecuencia. Habrá consultorios que estén atendidos por servicios de 

enfermería o incluso que permanecerán cerrados en épocas como las que 

se avecinan, las vacacionales. Recurriremos a consultas telemáticas, a 

herramientas de triaje telemático. Esto va a ser así”. 

Nekane Murga, la predecesora de Sagardui, en declaraciones a el 

Diario.es admite que existe un malestar con la Sanidad pública vasca. 

“Parte de lo que demanda la sociedad no lo estamos haciendo en el tiempo 

que ellos demandan. La población tiene una percepción y no podemos 

mirar hacia otro lado. Estamos dando un servicio de calidad con buenos 

profesionales, pero hay cosas en las que no estamos sabiendo llegar a la 

población”. 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi
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Rafael Bengoa dijo que “Osakidetza no ha logrado aún recuperar el 

tono prepandémico. Y esto ha creado una sensación en la ciudadanía de 

perdida de acceso a Osakidetza”. Bengoa es de los que lleva años 

advirtiendo de que la ciudadanía, al menos “aquellos que pueden, están 

buscando cobertura privada”. 

Los problemas y fallos en Osakidetza están detectados y 

reconocidos por sus responsables, pero las soluciones no pueden pasar 

por recortar servicios, cambios culturales o campañas comunicativas. La 

solución debe pasar por dotar de recursos suficientes a Osakidetza, tanto 

humanos como materiales. Euskadi, tiene capacidad para aumentar su 

inversión en Sanidad Pública y solventar la mayoría de esos problemas, es 

una cuestión de voluntad política hacerlo. 

 

http://www.sanidad.ccoo.es/euskadi

